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Datos Generales
Nombre: DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

Maximo nivel de estudios: DOCTORADO

Antigledad académica en la UNAM: 15 afios

925 Sistema Integral de Informacién Académica
: Coordinacion de Planeacién, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

il siia

sistema integral de
informacién académica

Nombramientos

Vigente: INVESTIGADOR ASOCIADO C TC No Definitivo
Instituto de Investigaciones Histéricas
Desde 16-09-2019

Estimulos, programas, premios y reconocimientos

SNI'12022 - VIGENTE

SNI C 2019 - 2021

PRIDE C 2024

EQUIVALENCIA PRIDE B 2018 - 2023
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DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

DOCUMENTOS EN REVISTAS

Historico de Documentos

] Wos: 8 (61.54%)
B scopus : 3 (23.08%)
I:l WoS y Scopus: 2 (15.38%)

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y
Simplificacion de la Gestion Institucional

1:SIiig

sistema integral de
informacién académica

1 "Men who lived like women" in 18th

DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO
century Alta California:<i>
Coyas/Joyas,<[i><i> Cult</i> or<i>
Ulugi,</i>, sodomites, hermaphrodites or
amaricados?

2  You shall know them by their theses
Contributions to Latin American Studies
from the Colegio de Estudios
Latinoamericanos (CELA-UNAM)

MIGUEL ORDUNA CARSON DIANA
ROSELLY PEREZ GERARDO

3  PRACTICES, SILENCES, AND EUPHEMISMS OF DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO
SODOMY. A CASE IN SANTO ANGELO IN THE
BANDA ORIENTAL OF URUGUAY AFTER THE
EXPULSION OF THE JESUITS

4 Everyday forms of social cohesion in
America and Europe, 16th to 18th
centuries

MARTHA ATZIN BAHENA PEREZ DIANA
ROSELLY PEREZ GERARDO

Fecha de impresion: 09:20:48 Pagina 2/13

HISTORIA
CRITICA

2024

TEMAS DE
NUESTRA
AMERICA-REVIS
TA DE ESTUDIOS
LATINOAMERICA
NOS

Temas
americanistas

2023

2022

TIEMPOS
MODERNOS-REV
ISTA
ELECTRONICA
DE HISTORIA
MODERNA

2021
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Jean Cointa: "Mercenary and learned, DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO
worthless at all or fit for everything".

Catholics, Calvinists, Lutherans, French

and Portuguese in 16th Century Brazil (XVI

Century)

Female networks and gender violence in  DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO
the Buenos Aires borderlands. Women

and blandengue deserters at the end of

the 18th century

“No town is made without them®. Spanish DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO
women in the viceroyalty of Peru:
Emigration and social mobility (XVI-XVII
centuries)

Borders of Possession: Spain and
Portugal in Europe and the Americas

DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

Pagina 3/13
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TIEMPOS 2021
MODERNOS-REV

ISTA

ELECTRONICA

DE HISTORIA
MODERNA
TRASHUMANTE- 2021
REVISTA

AMERICANA DE
HISTORIA

SOCIAL

Historia 2021
Mexicana

Estudios De 2020
Historia
Novohispana
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DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

LIBROS Y CAPITULOS CON ISBN

Obras con registro ISBN

I Libros completos: 12 (100.00%)

# Titulo
1 Naciones entre fronteras

2 Sin dios niley

3 Sin dios niley

4 Sindios ni ley

5 Ecos De 1521

6 Ecos De 1521

7 Vivir en los mdrgenes

Fecha de impresién: 09:20:49

Autores Alcance  Ano ISBN
DIANA ROSELLY PEREZ Libro 2023 9786073075398
GERARDO MARIA ISABEL  Completo
MARTINEZ RAMIREZ
DIANA IRINA CORDOBA
RAMIREZ
DIANA ROSELLY PEREZ Libro 2023 978607539855
GERARDO SILVIA HAMUI  Completo 6
SUTTON MARIA IDALIA
GARCIA AGUILAR et al.
DIANA ROSELLY PEREZ Libro 2023 978607539859
GERARDO SILVIA HAMUI  Completo 4
SUTTON MARIA IDALIA
GARCIA AGUILAR et al.
DIANA ROSELLY PEREZ Libro 2023 9786075398730
GERARDO SILVIA HAMUI  Completo
SUTTON MARIA IDALIA
GARCIA AGUILAR
DIANA ROSELLY PEREZ Libro 2021 9786073046121
GERARDO Completo
DIANA ROSELLY PEREZ Libro 2021 9786073047340
GERARDO Completo
DIANA ROSELLY PEREZ Libro 2021 978607304838
GERARDO CARLOS Completo 5

CONOVER BLANCAS

Pagina 4/13

Sabado, 05 de julio de 2025



U AL AUTGROUA Ty

g %
"“’?i :? o =L

VNIVER:DAD NACIONAL
AVEN'MA DE
MEXICO

8 Enfoques y perspectivas para la historia

de Nueva Espana

9 Transculturacion: mutaciones y vigencia

10 Transculturacién: mutaciones y vigencia

11 Pensando Bolivia desde México: Estado,
movimientos, territorios y

representaciones

12 Cultura politica de los trabajadores

(siglos XIX y XX)

Fecha de impresién: 09:20:49
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MARIA DEL PILAR
MARTINEZ LOPEZ CANO
RODOLFO AGUIRRE
SALVADOR MARTA

MARTIN GABALDON et al.

VICTOR MANUEL DIAZ
ARCINIEGA DIANA
ROSELLY PEREZ GERARDO
ISRAEL DANIEL INCLAN
SOLIS

DIANA ROSELLY PEREZ
GERARDO ISRAEL DANIEL
INCLAN SOLIS VICTOR
MANUEL DIAZ ARCINIEGA
DIANA ROSELLY PEREZ
GERARDO GUADALUPE
VALENCIA GARCIA
BORRIES EREK NEHE
MIGUEL ORDUNA
CARSON DIANA ROSELLY
PEREZ GERARDO
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Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo

Libro
Completo
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2021 9786073049016

2018 9786072813540

2017 9786072810327
2016 9786070286148

2016 9786070281310
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PARTICIPACION EN PROYECTOS

Historico de participacion en proyectos

UNAM: 3 (75.00%)
I PAPIIT: 1 (25.00%)

Los mdrgenes en el centro. El DIANA ROSELLY Presupuesto dela 01-01-2019  31-12-2022
mundo indiano a través de sus PEREZ GERARDO UNAM asignado a

fronteras. la Dependencia

Mujeres indigenas en las misiones DIANA ROSELLY Presupuesto de la 01-01-2023 31-10-2023
de la Alta California, siglos XVIly ~ PEREZ GERARDO UNAM asignado a

XIX. la Dependencia

Mujeres en los margenes: DIANA ROSELLY Recursos PAPIIT 01-01-2024 31-12-2025

relaciones de géneroy poder en  PEREZ GERARDO
lberoameérica (siglos XVI-XIX)
Mujeres y territorio en las fronteras DIANA ROSELLY Presupuesto de la 01-01-2024 30-05-202
iberoamericanas, siglos XVIIl'y XIX. PEREZ GERARDO UNAM asignado a 6
la Dependencia

Fecha de impresion: 09:20:49 Pagina 6/13 Sabado, 05 de julio de 2025
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DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

PARTICIPACION EN TESIS

Titulo del documento

La sangre y las mujeres :
brujas chupasangre en la
América Latina colonial

La Sumisién de los
guaranies en las misiones
jesuitas

Los caporales 100%
bolivianos : un estudio de
la danza de caporales a
través de las politicas
culturales durante el
gobierno de Evo Morales
(2006-2017)

La figura de Santiago
combatiente en la
historiografia sobre la
conquista de América :

dos cronicas soldadescas :

Nueva Espafia y Peru

Fecha de impresién: 09:20:49

Tipo de Tesis

Tesis de
Licenciatura

Tesis de

Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Tesis de
Licenciatura

Sinodales

DIANA ROSELLY PEREZ
GERARDO,

DIANA ROSELLY PEREZ
GERARDO,

DIANA ROSELLY PEREZ
GERARDO,

DIANA ROSELLY PEREZ
GERARDO,

Pagina 7/13

Historico de Colaboraciones en Tesis

B Licenciatura: 4 (100.00%)

Autores

Maldonado
Navaq,
Sandra
Danielq,
Reyes
Garcia,
Aarén,
Carpio
Pavén, Silvia
Itzel,

Bautista San
Juan,
Nahielly,

Sistema Integral de Informaciéon Académica
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Simplificacion de la Gestion Institucional
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Entidad

Instituto de
Investigaciones
Historicas,

Afo
2023

Facultad de 2018
Filosofia y
Letras,
Facultad de
Filosofia y

Letras,

2018

Facultad de 2016
Filosofia y

Letras,
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DOCENCIA IMPARTIDA

Historico de docencia

B Licenciatura: 50 (92.59%)
B Maestria: 4 (7.41%)

# Nivel titulacion Asignatura Entidad Alumnos Semestre

1 Licenciatura DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2 Facultad de Filosofia y 1 2024-2
Letras

2 Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA I Facultad de Filosofia y 26 2024-2
Letras

3 Licenciatura  DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER Il  Facultad de Filosofia y 10 2024-2
Letras

4 Maestria SEMINARIO DE GRADUACION FINALIZACION  Facultad de Filosofia y 3 2024-2

DEL TRABAJO HISTORIOGRAFIA Y TEORIA DE  Letras
LA HISTORIA SOCIEDADES ANTIGUAS
5 Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION Facultad de Filosofia y 3 2024-1
PRESENTACION Y DISCUSION DE AVANCES Il. Letras
HISTORIOGRAFIA Y TEORIA DE LA HISTORIA Y
SOC. ANTIGUAS

6 Licenciatura  DESCUBRIM.Y CONQUIST. AMERICA 1 Facultad de Filosofia y 2 2024-1
Letras

7 Llicenciatura  DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER |  Facultad de Filosofia y 10 2024-1
Letras

8 Licenciatura  HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA | Facultad de Filosofia y 25 2024-1
Letras

9 Maestria SEMINARIO DE INVESTIGACION Facultad de Filosofia y 3 2023-2

PRESENTACION Y DISCUSION DE AVANCES I. Letras
HISTORIOGRAFIA Y TEORIA. SOC ANTIGUAS
(ANTIGUEDAD-XV)

Fecha de impresién: 09:20:49 Pagina 8/13 Sabado, 05 de julio de 2025
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Maestria

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

ETNIAS CONTEMP.AMER.LAT.S XIX'Y XX
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA i
DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER I
SEMINARJO DE PROYECTO DELIMITACIOI\/I Y
DISCUSION PR(?YECTO DF INVESTIGACION
HISTORIOGRAFIA'Y TEORIA'Y SOCIEDADES
ANTIGUAS
DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER |
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA |
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA i
DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER Il
ETNIAS CONTEMP.AMER.LAT.S XIX'Y XX
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER |
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA |
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
HISTORIA DE AMERICA PRECOLOMBINA
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA I

DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER Il

DESCUBRIMIENTO-COLONIZACION AMER |

Pagina 9/13

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

20

16

1

20

34

10

31

Sild

sistema integral de
informacién académica

2023-2
2023-2
2023-2
2023-2

2023-1

2023-1
2023-1
2023-1
2022-2
2022-2
2022-2
2022-2
2022-1
2022-1
2022-1
2022-1
2021-2
2021-2
2021-2

2021-1
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura
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DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA |
HISTORIA DE AMERICA PRECOLOMBINA
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA I
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
HISTORIA DE AMERICA PRECOLOMBINA
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA |
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA i
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
HISTORIA DE AMERICA ANTIGUA |
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
ETNIAS CONTEMP.AMER.LAT.S XIX'Y XX
TEMAS SELEC.SOBRE SOC.AMER.LAT. 2
HISTORIA DE AMERICA PRECOLOMBINA
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL 2

HISTORIA DE AMERICA LAT. COLONIAL1
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Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras
Facultad de Filosofia y
Letras

47

10
41

16

40
23
34
13
44
13

39

34
31
27
25
15
38

33

Sild

sistema integral de
informacién académica

2021-1
2021-1
2021-1
2020-2
2020-2
2020-1
2020-1
2020-1
2019-2
2019-2
2019-1
2019-1
2018-2
2018-2
2018-1
2017-2
2017-1
2016-2
2016-1
2015-2

2015-1
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Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Licenciatura

Curso de
Licenciatura
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DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 2
DESCUBRIM. Y CONQUIST. AMERICA 1
México lindo y querido, si muero lejos de
ti? Imagenes, prdcticas y discursos de la

identidad nacional en el México
posrevolucionario.

Pagina 11/13
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Facultad de Filosofia y 9 2014-2
Letras
Facultad de Filosofia y 15 2014-1
Letras
Facultad de Filosofia y 13 2013-2
Letras
Facultad de Filosofia y 13 2013-1
Letras

Escuela Nacional Colegio 0

de Ciencias y

Humanidades "Sur”
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DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO

PATENTES

No se encuentran registros en la base de datos de patentes asociados a:

DIANA ROSELLY PEREZ GERARDO
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FUENTES DE INFORMACION

Internos

Sistema Integral de Informacion Académica
Coordinacion de Planeacion, Evaluacion y
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1:SIiig

sistema integral de
informacion académica

1 Grupos ordinarios y resumen de historias DGAE
académicas

2  Nombramientos, datos generales, estimulos, DGAPA
premios y reconocimientos

3 Produccién Académica CH

4  Produccién Académica CIC

5 Proyectos DGPO

6 Tesis DGB

7  Tutorias en Posgrado CGEP

Externos

8 Documentos Indexados Elsevier

9 Documentos Indexados Thomson Reuters

10 Obras con registro ISBN INDAUTOR

1 Patentes IMPI

Fecha de impresion: 09:20:49 Pagina 13/13

SIAE
RUPA

Humanindex
SCIC
SISEPRO
TESIUNAM
SliPosgrado

Scopus

Wos
Agencia ISBN
SIGA

2008-2025

2008-2025

2008-2021
2000-2017
2018-2022
2008-2025
2008-2021

2008-2025
2008-2025
2008-2025
2008-2024

Sabado, 05 de julio de 2025



